cargos de carreira de Guarda de Segurança do Sistema Prisional, Agente de Segurança 

Penitenciária, Agente Auxiliar de Segurança Penitenciária, dos cargos isolados e dos cargos 

públicos equivalentes. 

Seção I 

Das Classes 

Art. 5º A Carreira de Agente de Polícia Penal é constituída de 766 

(setecentos e sessenta e seis) cargos de provimento efetivo de igual denominação, 

subdivididos em 06 (seis) Classes: 

I – Classe Nível I, classe inicial do cargo e de ingresso da carreira, após 

aprovação em concurso público e nomeação pela autoridade competente; 

II – Classe Nível II, alcançada após o cumprimento do interstício de 03 (três)